C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PEC 125/2015

Autor: Cristiane Brasil

Data da
Apresentação:

09/09/2015

Ementa: Altera o artigo 14, parágrafo 5º., da Constituição Federal, para
determinar a proibição da reeleição por períodos
descontinuados, para os cargos do Poder Executivo.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Defiro o pedido contido no Requerimento n. 3.539/2015.
Desapense-se a Proposta de Emenda à Constituição n.
125/2015 da Proposta de Emenda à Constituição n. 393/2014,
que se encontra tramitando conjuntamente no bloco encabeçado
pela Proposta de Emenda à Constituição n. 376/009. Em
consequência, distribua-se a Proposta de Emenda à
Constituição n. 125/2015 à Comissão de Constituição e Justiça e
de Cidadania. Publique-se. Oficie-se.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DA PEC N. 125/2015: à
Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania. Proposição
sujeita à apreciação do Plenário. Regime de tramitação:
Especial.]

Matérias
sujeitas a
normas
especiais:

Especial

Em 24/11/2015